
Ufficio: Area Manutenzione e Servizi esterni 

DETERMINAZIONE NUMERO 894 DEL 14/10/2019 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI SALVAGUARDIA E 
VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI PEDONALI E DELLE AREE A 
VERDE DELLE PENDICI DI COLLE MONTENERO. AFFIDAMENTO 
RILIEVO BOTANICO E ANALISI VEGETAZIONALI DEI POPOLAMENTI 
ERBACEI ED ARBOREI AL DOTT. AGRONOMO FORESTALE 
PAPARELLI LUCA.  CUP I53B19000100004 - CIG Z5E2A27464.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E SERVIZI ESTERNI

Premesso che:
- l’Amministrazione comunale con l’ultima variante di Consiglio del 30/09/2019, ha previsto nel  

Bilancio 2019, il finanziamento per realizzare  le opere di recupero dei percorsi e delle aree a 
verde di Colle Montenero;

- dato atto che ai fini della progettazione esecutiva delle opere denominate “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI PEDONALI E 
DELLE AREE A VERDE  DELLE PENDICI DI COLLE MONTENERO” è necessario produrre 
preliminarmente  un  “Rilievo botanico e analisi vegetazionali dei popolamenti  erbacei ed 
arborei” dell’area che sarà interessata dai lavori sia per la corretta progettazione che per la  
giusta esecuzione degli interventi che si andranno ad effettuare sul patrimonio botanico ed 
arboreo;

- dato atto che all’interno dell’Area Manutenzioni e di tutto l’organigramma tecnico del comune, 
non esiste una figura in possesso delle necessarie e specifiche conoscenze professionali in 
materia di botanica,  che possa redigere lo studio in oggetto;  

Visti i commi 14 e 15 dell’art. 23 del d.lgs. n. 50/2016 e considerato che l’importo dell’affidamento 
risulta essere al di sotto della soglia di € 40.000,00, il progetto per il servizio in esame si sostanzia 
direttamente nella presente determinazione;

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile 
procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016;

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 
con delibera 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate;



Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 2, l. n. 180/2011, che 
nell’affidamento in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti 
funzionali, in quanto il servizio è fornito in maniera unitaria;

Preso contatto con il Dottore Forestale PAPARELLI  LUCA, iscritto all’ordine dei Dottori 
Agronomi e Dottori Forestali della Regione Marche con il n. 463, con studio in Via Sterpare 6/A  -   
62010 Treia (MC)  P.Iva 01789290432, C.Fisc. PPRLCU85R01E783A, il quale si è reso disponibile ad 
eseguire la prestazione per l’importo complessivo di € 1.950,00, somma non soggetta ad IVA e 
ritenuta  in quanto l’affidatario è  soggetto al regime fiscale di vantaggio ai sensi dell’Art. 1, 
commi da 54 ad 89,  della Legge 190/2014 e s.m.i., come da seguente parcella: 

Cod. 
competenza

Cod. 
Parametri

Descrizione prestazione professionale
Importo 

Euro

CDAF15 QaIII.02
Rilievo botanico e analisi vegetazionali dei 
popolamenti erbacei ed arborei

1.950,00

CDAF15 gli studi di 
assetto territoriale ed i 
piani zonali, 
urbanistici e 
paesaggistici; la  
programmazione per 
quanto atttiene alle  
componenti agricolo-
forestali ed ai rapporti 
città-campagna; i 
piani di sviluppo di 
settore e la redazione 
nei piani regolatori di 
specifici studi per la 
classificazione del 
territorio rurale, 
agricolo e forestale;

In relazione a quanto in oggetto, si prevedono 
le seguenti fasi operative:
 rilievo di campo volto ad individuare le 

caratteristiche stazionali e i caratteri quali 
quantitativi della componente 
vegetazionale.

 Elaborazione dati, con supporto 
cartografico restituzione della relazione 
tecnica al fine di inquadrare le aree a verde 
e boschive che saranno soggette a 
manutenzione straordinaria in particolare 
nella porzione esistente destinata alla 
sentieristica.

Totale Imponibile 1.950,00
Oneri previdenziali  2% 39,00

Totale 1.989,00
IVA 0

A sommare Spese escluse dalla base 
imponibile. Marca da bollo virtuale

2,00

TOTALE PARCELLA 1.991,00

Ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato, anche alla luce della disponibilità ad eseguire con 
immediatezza la prestazione;

Visto l’art. 1, comma 449, della l. n. 296/2006, che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le 
convenzioni quadro di cui all’art. 26 l. n. 448/1999;

Visto che, ai sensi del comma 449 della l. n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non 
ricorrano alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e 
qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni;



Preso atto, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 l. n. 448/1999, 
nei seguenti casi:

a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 66/2014, 
convertito in l. n. 89/2014;

b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di 
acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 l. n. 208/2015;

c) seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi 
dell’art. 1, comma 7 D.L. n. 95/2012;

Dato atto che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia 
obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per 
quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

Considerato che la legge di bilancio 2019 ha innalzato il limite dei micro-acquisti fuori Me.Pa. da € 
1.000,00 a € 5.000,00;

Considerato, dunque, che il modico valore dell’affidamento in questione consente di procedere 
fuori Me.Pa;

Visto che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 D.lgs. n. 50/2016;

Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;

Visto il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il professionista fornirà le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via non 
esclusiva alle commesse pubbliche ed il professionista risulta in regola con gli adempimenti della 
competente cassa previdenziale;

Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito adottare un solo 
atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;



Dato atto che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli 
affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Manutenzione straordinaria di 

salvaguardia e valorizzazione dei 
percorsi pedonali e delle aree a verde  
delle pendici di Colle Montenero

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Stesura del rilievo botanico e analisi 
vegetazionali dei popolamenti erbacei 
ed arborei

FORMA DEL CONTRATTO: Mediante scambio di pec ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 d. lgs. n. 50/2016

CLAUSOLE ESSENZIALI: Il fornitore assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016.

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

Rilevato che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI;

Dato atto che per il progetto generale di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI PEDONALI E DELLE AREE A VERDE  
DELLE PENDICI DI COLLE MONTENERO” è stato acquisito il CUP: I53B19000100004;

Tenuto conto che il CIG relativo al servizio è il seguente: Z5E2A27464;

Dato atto che alla data odierna, come da attestazione agli atti, risulta la  regolarità Contributiva 
EPAP del Dott. Agronomo e Forestale  Luca Paparelli.

Visto il Decreto del Sindaco, n. 7 del 21/05/2019 di nomina a Responsabile dell’Area Manutenzioni 
e Servizi Esterni;

Richiamate:
- la Delibera di Consiglio n. 12 del 11/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio Previsionale 
per il triennio 2019/2021 e successive variazioni e integrazioni;
- la delibera di Giunta comunale n. 38 del 16/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione esercizi 2019/2021 e successivi aggiornamenti;

D E T E R M I N A



1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.

2. Di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in 
premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. n. 50/2016, il “Rilievo botanico e analisi 
vegetazionali dei popolamenti erbacei ed arborei” ai fini della stesura del progetto e quale 
parte integrate stessa del progetto denominato “Manutenzione straordinaria di salvaguardia e 
valorizzazione dei percorsi pedonali e delle aree a verde  delle pendici di Colle Montenero”:

Nome affidatario Dott. Agr. PAPARELLI LUCA
PI e/o CF P.Iva: 01789290432

C.Fisc.: PPRLCU85R01E783A
Sede Via Sterpare 6/A  -   62010 Treia (MC)
Tipologia di servizio/lavoro/fornitura Rilievo botanico e analisi vegetazionali dei 

popolamenti erbacei ed arborei 
Clausole essenziali Il fornitore assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari
Strumento di acquisto fuori MEPA(motivazioni espresse in 

premessa)
Importo totale affidamento €  1.991,00
CIG Z5E2A27464

3. Di impegnare al capitolo 2865/0, la spesa complessiva di € 1.991,00, esclusa IVA e ritenuta  in 
quanto l’affidatario è  soggetto al regime fiscale di vantaggio ai sensi dell’Art. 1, commi da 54 ad 
89,  della Legge 190/2014 e s.m.i., come di seguito riportato:

Cod. 
competenza

Cod. 
Parametri

Descrizione prestazione professionale
Importo 

Euro

CDAF15 QaIII.02
Rilievo botanico e analisi vegetazionali dei 
popolamenti erbacei ed arborei

1.950,00

CDAF15 gli studi di 
assetto territoriale ed i 
piani zonali, 
urbanistici e 
paesaggistici; la  
programmazione per 
quanto atttiene alle  
componenti agricolo-
forestali ed ai rapporti 
città-campagna; i 
piani di sviluppo di 
settore e la redazione 
nei piani regolatori di 
specifici studi per la 
classificazione del 
territorio rurale, 
agricolo e forestale;

In relazione a quanto in oggetto, si prevedono 
le seguenti fasi operative:
 rilievo di campo volto ad individuare le 

caratteristiche stazionali e i caratteri quali 
quantitativi della componente 
vegetazionale.

 Elaborazione dati, con supporto 
cartografico restituzione della relazione 
tecnica al fine di inquadrare le aree a verde 
e boschive che saranno soggette a 
manutenzione straordinaria in particolare 
nella porzione esistente destinata alla 
sentieristica.

Totale Imponibile 1.950,00
Oneri previdenziali  2% 39,00

Totale 1.989,00
IVA 0



A sommare Spese escluse dalla base 
imponibile. Marca da bollo virtuale

2,00

TOTALE PARCELLA 1.991,00

4. Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che 
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile 
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo 
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

5. Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale 
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione 
amministrativa.

6. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale.

7. Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2019.

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

9. Di provvedere, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 
alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet del 
Comune.

 

San Severino Marche, li 
14/10/2019 

Il Responsabile 

BOLDRINI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 


